



Comune di Senigallia
Provincia di Ancona



**PROGETTO UNITARIO
(MASTERPLAN) PER IL
PARCO URBANO DELLA
CESANELLA EX ART.8.2
DELLE NTA DEL PIANO
PARTICOLAREGGIATO
“PARCO DELLA
CESANELLA”**

Sindaco
Assessore all'Urbanistica e Frazioni
Segretario Generale

Massimo Olivetti
Gabriele Cameruccio
Claudia Conti

Area 9- Tecnica territorio ed Edilizia Privata

Arch. Silvia Cognini

Area 11- Ambiente - Porto -
Demanio Marittimo - Verde pubblico

Ing. Paolo Olivanti

progetto



WEG studio
arch. Elena Vincenzi
arch. Federica Simoncelli

partner Habitat 2022

Fondazione Caritas Senigallia ETS
Università degli studi di Camerino
Associazione culturale Next

rup progetto

arch. Daniela Leone

gruppo di lavoro

arch. Daniela Leone
arch. Luca Mariani
dott.ssa Valeria Vignoli

C1

**COMPUTO METRICO
PARAMETRICO**

**individuazione dei costi suddiviso per
tipologia di opere e stralci funzionali**



Comune di Senigallia
Provincia di Ancona

dicembre 2024

PROGETTO UNITARIO (MASTERPLAN) PER IL PARCO URBANO DELLA CESANELLA EX ART.8.2 DELLE NTA DEL PIANO PARTICOLAREGGIATO "PARCO DELLA CESANELLA" Individuazione dei costi suddiviso per tipologia di opere e stralci funzionali					
Prezzi parametrici al netto di oneri, spese tecniche e accessorie					
Interventi lineari*		€/m			
	Riqualificazione tracciato pedonale per realizzazione pista ciclabile veloce	€ 55,00			
2	Apertura percorso pedocilabile in terra stabilizzata - larghezza 2 m	€ 80,00			
4	Apertura percorso pedocilabile in terra stabilizzata - larghezza 4 m	€ 160,00			
2	Apertura percorso pedocilabile in calcestre - larghezza 2 m	€ 95,00			
B	Apertura percorso pedocilabile in calcestre con bordatura	€ 125,00			
2	Apertura percorso pedocilabile in cemento drenante - larghezza 2 m	€ 165,00			
B	Apertura percorso pedocilabile in cemento drenante con bordatura	€ 240,00			
Pavimentazioni*		€/mq			
	Pavimentazioni slarghi e piazzette in calcestre	€ 45,00			
	Pavimentazioni slarghi e piazzette in cemento drenante	€ 80,00			
	Tavolato in legno	€ 145,00			
	Pavimentazioni antitrauma	€ 195,00			
	Pavimentazioni sportiva	€ 90,00			
* Nel costo parametrico si è considerata l'incidenza/m per segnaletica e opere preliminari di pulizia e accantieramento					
Interventi puntuali		€/cad			
	panchine con schienale	€ 1.600,00			
	composizione panca lineare 220 cm con 2 schienali	€ 4.100,00			
	set tavoli panche tipo pic nic	€ 1.200,00			
	sdraio	€ 2.000,00			
	tavolini gioco scacchi	€ 1.500,00			
	strutture ombreggianti	€ 5.000,00			
	moduli panche e tavoli lineari/ml	€ 1.900,00			
	moduli panche lineari/ml	€ 1.000,00			
	vele ombreggianti 20 mq/cad	€ 2.000,00			
	pergolato/mq	€ 700,00			
	portabiciclette tipo ad arco, per 2 posti	€ 300,00			
	cestini rifiuti cilindrici su palo	€ 200,00			
	punto raccolta differenziata, con 3 contenitori 80 lt	€ 2.200,00			
	nuovo esemplare arboreo compresa aiuola, anello gocciolante e quota parte impianto irrigazione	€ 800,00			
Interventi complessi		€/cad			

	apertura/riqualificazione punti di accesso al Parco compresi pannelli didascalici	€ 7.000,00			
	pergolato	€ 20.000,00			
	attrezzature jogging e gym (cippi chilometrici, 15 stazioni percorso Vita, segnaletica)	€ 15.000,00			
	area gioco bimbi	€ 30.000,00			
	arrampicata bimbi	€ 15.000,00			
	trampolini/cad	€ 8.000,00			
	dune	€ 10.000,00			
	attrezzature area calisthenics	€ 25.000,00			
	attrezzature area work out	€ 15.000,00			
	pittogrammi a terra	€ 5.000,00			
	area basket e volley compresa rete protezione	€ 11.000,00			
	area skate/roller	€ 40.000,00			
	area pump track	€ 95.000,00			
	area anfiteatro	€ 65.000,00			
	area book sharing	€ 15.000,00			
	area amache	€ 15.000,00			
	area manutenzione bici	€ 10.000,00			
	area interattiva sull'ambiente del parco	€ 10.000,00			
	Impianto elettrico e di illuminazione	€/cad			
	punti torretta fornitura elettrica compresa quota parte cavo e allacciamento/cad	€ 2.000,00			
	punto luce linea pubblica illuminazione compresa quota parte cavo e allacciamento/cad	€ 1.300,00			
	Rete raccolta acque superficiali	€/ml/cd			
	apertura di fossi di scolo compresi pozzetti di raccordo/ml	€ 10,00			
	manufatti di immissione e raccordo con fossi esistenti/cad	€ 1.000,00			
	stima di massima trincee drenanti/ml	€ 20,00			
	stima di massima bacini rain garden compresa quota parte raccordo alla rete di drenaggio/mq	€ 60,00			
	Rete idrica e punti acqua	€/ml/cd			
	punti acqua (colonnine con rubinetto, fontanelle) compreso sistema di scarico a dispersione o raccordo con rete di raccolta acque bianche	€ 1.200,00			
	tubazione interrata in polietilene ad alta densità PE 100/ml	€ 25,00			
	allacciamento a rete idrica (acquedotto)	€ 3.000,00			
	ANALISI DI MASSIMA COSTI PARAMETRICI PAVIMENTAZIONI				
	riqualificazione percorso in asfalto per realizzazione pista ciclabile veloce - larghezza percorso 3 m	quantità	prezzo	Importo	
	Fresatura 3 cm compreso trasporto a discarica e oneri di smaltimento	3,00	€ 3,80	€ 11,40	
	Mano di attacco + strato di usura 3 cm	3,00	€ 12,50	€ 37,50	

	Incidenza interventi puntuali di risarcimento	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	tracciamento linee e pittogrammi	1,00	€ 2,00	€ 2,00	
				€ 53,90	
	Prezzo parametrico/ml			€ 55,00	
	apertura percorso pedocilabile in terra stabilizzata	quantità	prezzo	Importo	
	Preparazione, esbosco, pulizia, bonifica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Scavo cassonetto e livellamenti	0,25	€ 6,80	€ 1,70	
	Trasporto a rifiuto della risulta fino a 30 km	0,10	€ 13,56	€ 1,36	
	Reinterro e compattamento	0,15	€ 4,82	€ 0,72	
	Rullatura	1,00	€ 1,00	€ 1,00	
	Geotessile	1,00	€ 2,00	€ 2,00	
	Sottofondo in stabilizzato riciclato	0,20	€ 36,00	€ 7,20	
	Ciclo terra stabilizzata	1,00	€ 20,00	€ 20,00	
	Quota parte segnaletica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Somma			€ 39,98	
	Costo/ml per pavimentazione larghezza 2 m	2,00	€ 39,98	€ 79,96	
	Sistemazione banchine laterali	2,00	€ 1,00	€ 2,00	
	Somma			€ 81,96	
	Prezzo parametrico/ml percorso larghezza 2 m			€ 80,00	
	Costo/ml per pavimentazione larghezza 4 m	4,00	€ 39,98	€ 159,92	
	Sistemazione banchine laterali	2,00	€ 1,00	€ 2,00	
				€ 161,92	
	Prezzo parametrico/ml percorso larghezza 4 m			€ 160,00	
	apertura percorso pedocilabile in calcestre	quantità	prezzo	Importo	
	Preparazione, esbosco, pulizia, bonifica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Scavo cassonetto e livellamenti	0,30	€ 6,80	€ 2,04	
	Trasporto a rifiuto della risulta fino a 30 km	0,10	€ 13,56	€ 1,36	
	Reinterro e compattamento	0,20	€ 4,82	€ 0,96	
	Rullatura	1,00	€ 1,00	€ 1,00	
	Geotessile	1,00	€ 2,00	€ 2,00	
	Sottofondo in stabilizzato riciclato	0,20	€ 36,00	€ 7,20	
	Calcestre 10 cm per strati successivi	1,00	€ 25,00	€ 25,00	
	Quota parte segnaletica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Somma			€ 45,56	
	Costo parametrico/mq pavimentazione in calcestre			€ 45,00	
	Costo/ml per pavimentazione larghezza 2 m	2,00	€ 45,56	€ 91,12	
	Sistemazione banchine laterali	2,00	€ 1,00	€ 2,00	
	Somma			€ 93,12	
	Prezzo parametrico/ml percorso larghezza 2 m			€ 95,00	
	Bordi in tavole di legno	2,00	€ 15,00	€ 30,00	
	Prezzo parametrico/ml percorso larghezza 2 m con cordolatura			€ 125,00	

	apertura percorso pedocilabile in cemento drenante	quantità	prezzo	importo	
	Preparazione, esbosco, pulizia, bonifica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Scavo cassonetto e livellamenti	0,30	€ 6,80	€ 2,04	
	Trasporto a rifiuto della risulta fino a 30 km	0,10	€ 13,56	€ 1,36	
	Reinterro e compattamento	0,20	€ 4,82	€ 0,96	
	Rullatura	1,00	€ 1,00	€ 1,00	
	Geotessile	1,00	€ 2,00	€ 2,00	
	Sottofondo in stabilizzato riciclato	0,20	€ 36,00	€ 7,20	
	Massetto drenante spessore >= 6 cm	1,00	€ 60,00	€ 60,00	
	Quota parte segnaletica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Somma			€ 80,56	
	Costo parametrico/mq pavimentazione in cemento drenante			€ 80,00	
	Costo/ml per pavimentazione larghezza 2 ml	2,00	€ 80,56	€ 161,12	
	Sistemazione banchine laterali	2,00	€ 1,00	€ 2,00	
	Somma			€ 163,12	
	Prezzo parametrico/ml percorso larghezza 2 m			€ 165,00	
	Cordolo in metallo	2,00	€ 37,00	€ 74,00	
	Somma			€ 239,00	
	Prezzo parametrico/ml percorso larghezza 2 m con cordolatura			€ 240,00	
	tavolato in legno	quantità	prezzo	importo	
	Preparazione, esbosco, pulizia, bonifica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Scavo per formazione cassonetto	0,30	€ 6,80	€ 2,04	
	Trasporto a rifiuto della risulta fino a 30 km	0,10	€ 13,56	€ 1,36	
	Reinterro e compattamento	0,20	€ 4,82	€ 0,96	
	Tessuto non tessuto	1,00	€ 5,50	€ 5,50	
	Sottofondo in stabilizzato riciclato	0,20	€ 36,00	€ 7,20	
	Tavolato compresa sottostruttura	1,00	€ 120,00	€ 120,00	
	Quota parte segnaletica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Somma			€ 143,06	
	Prezzo parametrico/mq tavolo in legno			€ 145,00	
	pavimentazione antitrauma per altezza di caduta da 0 a 3 m	quantità	prezzo	importo	
	Preparazione, esbosco, pulizia, bonifica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Scavo per formazione cassonetto	0,40	€ 6,80	€ 2,72	
	Trasporto a rifiuto della risulta fino a 30 km	0,15	€ 13,56	€ 2,03	
	Reinterro e compattamento	0,25	€ 4,82	€ 1,21	
	Tessuto non tessuto	1,00	€ 5,50	€ 5,50	
	Sottofondo in stabilizzato riciclato	0,20	€ 36,00	€ 7,20	
	Massetto in cls debolmente armato	0,10	€ 180,00	€ 18,00	
	Fornitura e posa di pavimentazioni in gomma riciclata 100% EPDM. Pavimentazione in gomma riciclata a getto, antitrauma (certificata UNI EN 1177; EN 71.3 materiale atossico)	1,00	€ 151,00	€ 151,00	
	Quota parte segnaletica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Somma			€ 193,66	

	Prezzo parametrico/mq pavimentazione antitrauma			€ 195,00	
	pavimentazione sportiva - lavorazione esemplificativa	quantità	prezzo	Importo	
	Preparazione, esbosco, pulizia, bonifica	1,00	€ 3,00	€ 3,00	
	Scavo per formazione cassonetto	0,40	€ 6,80	€ 2,72	
	Trasporto a rifiuto della risulta fino a 30 km	0,15	€ 13,56	€ 2,03	
	Reinterro e compattamento	0,25	€ 4,82	€ 1,21	
	Tessuto non tessuto	1,00	€ 5,50	€ 5,50	
	Sottofondo in stabilizzato riciclato	0,20	€ 36,00	€ 7,20	
	Binder compresa mano di attacco, spessore 8 cm	1,00	€ 22,00	€ 22,00	
	Pavimentazione speciale sintetica per campi da tennis, basket, pallavolo, etc. realizzata con resine poliuretaniche	1,00	€ 40,00	€ 40,00	
	Quota parte segnaletica e tracciatura	1,00	€ 6,00	€ 6,00	
	Somma			€ 89,66	
	Prezzo parametrico/mq pavimentazione antitrauma			€ 90,00	
	STIMA STRALCI FUNZIONALI				
	STRALCIO CV	quantità	prezzo	Importo	
	Pista Ciclabile a percorrenza veloce				
	riqualificazione tracciato pedonale per realizzazione pista ciclabile veloce/ml	560,00	€ 55,00	€ 30.800,00	
	riqualificazione accessi/cad	3,00	€ 7.000,00	€ 21.000,00	
	apertura percorso in calcestre con bordatura	380,00	€ 95,00	€ 36.100,00	
	opere accessorie al margine	1,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00	
	stima complessiva stralcio CV			€ 94.900,00	
	STRALCIO 1	quantità	prezzo	Importo	
	Anfiteatro verde e percorsi connessi				
	anfiteatro	1,00	€ 65.000,00	€ 65.000,00	
	apertura percorso in calcestre con bordatura	100,00	€ 125,00	€ 12.500,00	
	punti luce	4,00	€ 1.300,00	€ 5.200,00	
	torretta fornitura elettrica	1,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
	manufatti di immissione e raccordo con fossi esistenti/cad	1,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	
	stima complessiva stralcio 1			€ 85.700,00	
	STRALCIO 2	quantità	prezzo	Importo	
	Parco lineare attrezzato				
	apertura percorso in calcestre con bordatura (percorso longitudinale)	215,00	€ 125,00	€ 26.875,00	
	punti luce	10,00	€ 1.300,00	€ 13.000,00	
	qualificazione nuovo accesso	1,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 46.875,00

	piazzetta 2 - pavimentazione in calcestre	330,00	€ 45,00	€ 14.850,00	
	panchine lineari	4,00	€ 4.100,00	€ 16.400,00	
	fontanella	1,00	€ 1.200,00	€ 1.200,00	
	tubazione interrata in polietilene ad alta densità PE 100/ml	100,00	€ 25,00	€ 2.500,00	
	allacciamento a rete idrica (acquedotto)	1,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00	
	torretta fornitura elettrica	1,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
	portabiciclette	5,00	€ 300,00	€ 1.500,00	
	pergolato/mq	40,00	€ 700,00	€ 28.000,00	
	nuove alberature	8,00	€ 800,00	€ 6.400,00	€ 75.850,00
	area giochi 3a - pavimentazione antitrauma	130,00	€ 145,00	€ 18.850,00	
	attrezzature area gioco bimbi	1,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00	
	attrezzatura arrampicata bimbi	1,00	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 64.850,00
	area giochi 3b - pavimentazione antitrauma	110,00	€ 195,00	€ 21.450,00	
	trampolini	3,00	€ 8.000,00	€ 24.000,00	
	dune	1,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 55.450,00
	area calisthenics 4 - pavimentazione antitrauma zona attrezzi	110,00	€ 195,00	€ 21.450,00	
	pavimentazione in cemento drenante	240,00	€ 80,00	€ 19.200,00	
	attrezzi area calisthenics	1,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00	
	attrezzi work out	1,00	€ 15.000,00	€ 15.000,00	
	pittogrammi	1,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	
	nuove alberature	4,00	€ 800,00	€ 3.200,00	€ 88.850,00
	area skate 5 - pavimentazione in cemento drenante	430,00	€ 80,00	€ 34.400,00	
	attrezzature e pedane area skate	1,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 74.400,00
	area campetti 6a - basket - pavimentazione sportiva	175,00	€ 90,00	€ 15.750,00	
	area campetti 6b - volley - pavimentazione sportiva	130,00	€ 90,00	€ 11.700,00	
	pavimentazione a contorno in cemento drenante	240,00	€ 80,00	€ 19.200,00	
	attrezzature area basket e volley compresa rete protezione	1,00	€ 11.000,00	€ 11.000,00	€ 57.650,00
	area socializzazione 7 - pavimentazione in calcestre	900,00	€ 45,00	€ 40.500,00	
	panche lineari 220	4,00	€ 4.100,00	€ 16.400,00	
	moduli panche e tavoli/ml	12,00	€ 1.900,00	€ 22.800,00	
	torretta fornitura elettrica	1,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
	portabiciclette	5,00	€ 300,00	€ 1.500,00	
	nuove alberature	8,00	€ 800,00	€ 6.400,00	€ 89.600,00
	punto raccolta differenziata, con 3 contenitori 80 lt	1,00	€ 2.200,00	€ 2.200,00	
	manufatti di immissione e raccordo con fossi esistenti/cad	1,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	
	stima complessiva stralcio 2			€ 556.725,00	

STRALCIO 3 percorsi pedociclabili		quantità	prezzo	importo	
	riqualificazione accessi/cad	8,00	€ 7.000,00	€ 56.000,00	
	apertura percorso in cemento drenante 4x30 m (raccordo ciclabile asse prato centrale)	120,00	€ 80,00	€ 9.600,00	
	apertura percorso in terra battuta largh. 2m (percorsi di raccordo)	680,00	€ 80,00	€ 54.400,00	
	apertura percorso in calcestre con bordatura (raccordo accessi)	240,00	€ 125,00	€ 30.000,00	
	apertura percorso in calcestre con bordatura (anello jogging)	1.200,00	€ 125,00	€ 150.000,00	
	attrezzature jogging e gym (cippi chilometrici, piccoli attrezzi, segnaletica)	1,00	€ 15.000,00	€ 15.000,00	
	punti luce - 860 ml di percorsi illuminati, 1 palo PI ogni 18 ml	45,00	€ 1.300,00	€ 58.500,00	
	manufatti di immissione e raccordo con fossi esistenti/cad	2,00	€ 1.000,00	€ 2.000,00	
	panchine	10,00	€ 1.600,00	€ 16.000,00	
	cestini rifiuti	4,00	€ 200,00	€ 800,00	
	stima complessiva stralcio 3			€ 392.300,00	
STRALCIO 4 Aree di sosta e attrezzature nel verde		quantità	prezzo	importo	
	4.1 > Pista Pump track	1,00	€ 95.000,00	€ 95.000,00	€ 95.000,00
	4.2 > Area pic nic				
	vele ombreggianti	4,00	€ 2.000,00	€ 8.000,00	
	tavoli pic nic	7,00	€ 1.200,00	€ 8.400,00	
	cestini rifiuti	1,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 16.600,00
	4.3 > Area book sharing	1,00	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 15.000,00
	4.4 > Piattaforma didattica				
	tavolato ligneo	75,00	€ 145,00	€ 10.875,00	
	moduli panche e tavoli lineari/ml	4,00	€ 1.900,00	€ 7.600,00	
	panchine lineari	2,00	€ 4.100,00	€ 8.200,00	
	cestini rifiuti	1,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 26.875,00
	4.5 > Area della terza età				
	pavimentazione in calcestre	130,00	€ 45,00	€ 5.850,00	
	pergolati	40,00	€ 700,00	€ 28.000,00	
	tavolini gioco	3,00	€ 1.500,00	€ 4.500,00	
	cestini rifiuti	1,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 38.550,00
	4.6 > Area di sosta nel boschetto				
	tavolato ligneo	160,00	€ 145,00	€ 23.200,00	
	panchine lineari	4,00	€ 4.100,00	€ 16.400,00	
	cestini rifiuti	1,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 39.800,00
	4.7 > Parcheggio e officina bici				
	pavimentazione in calcestre	70,00	€ 45,00	€ 3.150,00	
	attrezzature area manutenzione bici con colonnina ricarica E-bike e tablet/cellulari	1,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	

	portabiciclette	5,00	€ 300,00	€ 1.500,00	
	cestini rifiuti	1,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 14.850,00
	4.8 > Relax - amache e sdraio				
	area amache	1,00	€ 15.000,00	€ 15.000,00	
	sdraio	6,00	€ 2.000,00	€ 12.000,00	€ 27.000,00
	4.9 > Cucina sociale				
	pavimentazione in cemento drenante	110,00	€ 80,00	€ 8.800,00	
	pergolato/piccolo magazzino	60,00	€ 700,00	€ 42.000,00	
	moduli panche e tavoli lineari/ml	4,00	€ 1.900,00	€ 7.600,00	
	punto acqua	1,00	€ 1.200,00	€ 1.200,00	
	condotto di raccordo a rete idrica	100,00	€ 25,00	€ 2.500,00	
	torretta fornitura elettrica	1,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
	punto raccolta differenziata, con 3 contenitori 80 lt	1,00	€ 2.200,00	€ 2.200,00	€ 66.300,00
	4.10 > Area interattiva				
	pavimentazione in calcestruzzo	90,00	€ 45,00	€ 4.050,00	
	attrezzature area interattiva	1,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	
	panchine lineari	1,00	€ 4.100,00	€ 4.100,00	€ 18.150,00
	stima complessiva stralcio 4			€ 358.125,00	
	STRALCIO 5	quantità	prezzo	Importo	
	Area ristoro e sgambatoio cani				
	Intervento di insediamento chiosco a cura soggetto promotore				
	stima complessiva percorsi e attrezzature Parco			€ 1.487.750,00	
	stima Quadro Economico comprensiva di oneri sicurezza e somme a disposizione della Stazione Appaltante (imprevisti, incentivazione, divulgazione e comunicazione, IVA su lavori, spese tecniche e oneri)			€ 2.110.000,00	
	STRALCIO V	quantità	prezzo	Importo	
	Sistema del verde				
	Stima di massima - intervento da definire in relazione a esiti Progetto Pilota ECO e conseguente monitoraggio			€ 120.000,00	
	STRALCIO C	quantità	prezzo	Importo	
	Ciclabile di connessione				
	apertura percorso in cemento drenante (raccordo ciclabile asse prato centrale)	470,00	€ 165,00	€ 77.550,00	
	punti luce - 1 palo PL ogni 18 ml	25,00	€ 1.300,00	€ 32.500,00	
	stima complessiva stralcio C			€ 110.050,00	

Parco Cesanella
Quadro economico di massima

DESCRIZIONE DEI LAVORI	IMPORTO	IVA
------------------------	---------	-----

Sezione "A": Appalto dei lavori

A1	Opere E.19 - Arredamenti con elementi singolari, Parchi urbani, Parchi ludici attrezzati, Giardini e piazze storiche, Opere di riqualificazione paesaggistica e ambientale di aree urbane.	€ 1.487.750,00	10%
A5	Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza	€ 29.755,00	10%

A TOTALE LAVORI	€ 1.517.505,00	
------------------------	-----------------------	--

Sezione "B": Somme a disposizione

B1	Imprevisti 5%	€ 75.875,25	
B2	Spese divulgazione e comunicazione	€ 5.000,00	
B3	Collaudo, compresa IVA e oneri	€ 10.000,00	
B4	Incentivazione Art.113 - D.Lgs. 50/2016	2% € 30.350,10	importo lavori
B5	Spese tecniche al netto di oneri previdenziali/stima	€ 250.000,00	€ 1.487.750,00
B6	Oneri previdenziali su spese tecniche	4% € 10.000,00	
B7	IVA sui lavori	10% € 151.750,50	
B8	IVA su spese tecniche	22% € 57.200,00	

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 590.175,85	
--------------------------------------	---------------------	--

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 2.107.680,85	
------------------------------------	-----------------------	--